## DE CVSTODIA SANCTISSIMAE

Eucharistiæ.

## CAP. QVINTVM.

## S V M M A R I V M.

- |   |   |
|---|---|
| <p>1 <b>E</b>ucharistiæ sacramentum est in<br/>stitutum a Christo, &amp; quãdo.</p> <p>2 Episcopus visitans sacramentum<br/>Eucharistiæ qua debet instruere<br/>fideles. nu. 7.</p> <p>3 Eucharistia qualiter custodienda,<br/>&amp; retinenda sit. nu. 5.</p> <p>4 Eucharistiam incaute remittens,<br/>qualiter puniatur.</p> <p>6 Lampas debet semper esse ardens<br/>ante sacramentum Eucharistiæ.</p> <p>8 Eucharistia adoranda est cultu la-<br/>trie.</p> <p>9 Eucharistia ex antiquo conserva-<br/>tur in sacrario; ad infirmos duci-<br/>tur. 10.</p> | <p>11 Decreta de sacramento Eucharistiæ<br/>in Concil. Trid. edita ab omnibus<br/>sunt tenenda.</p> <p>12 Fides initium nostræ salutis, &amp; fun-<br/>damentum.</p> <p>13 Diabolus semper quarit perdere ani-<br/>mas.</p> <p>14 Diabolus, quare inuidet hominibus,<br/>&amp; vititur libero arbitrio, sed ad<br/>malum ibid.</p> <p>15 Diabolus per superbiam, &amp; in-<br/>diam factus pater mendaciæ.</p> <p>16 Eucharistia est spiritalis cibus ani-<br/>marum.</p> <p>17 Ritus sanctæ ecclesiæ ab omnibus<br/>sunt seruandi.</p> |
|---|---|

**S**aluator noster Iesus Christus  
discessurus ex hoc mundo ad  
patrem † sanctissimum sacra-  
mentum Eucharistiæ instituit, in quo  
diuitiis diuini sui erga homines amo-  
ris velut effudit, memoriam faciens  
suorum mirabiliũ, & illius sumptio-  
ne colere nos sui memoriã præcepit:  
suamq. annuntiare mortẽ, donec ip-  
se ad iudicandum mundũ venerit, su-  
mendo hoc sacramentũ tamquã spi-  
ritualem cibum animarum, quo alan-  
tur, & confortentur vita illius, qui di-  
xit, qui manducat me, & ipse viuet p-  
pter me; sũt verba sanctę synod. Trid-  
den. sess. 13. de sanct. Eucharist. sac. 2

c. 2. nobis saluberrimum sacramentũ  
quo maius beneficium optare non  
potuissemus, quam, q̄ Christus Iesus  
domin⁹ noster de Virgine natus, cru-  
ci affixus, & in gloriã assũptus, se no-  
bis totum ita largiatur, vt etiã nunc  
corpus eius, sanguinemq. vere sum-  
mus: illiq. per hoc diuinum sacra-  
mentum prorsus incorporemur, ex Aug-  
de fid. ad Petr. c. 19. per quod a malo  
retrahimur, & in bono confortamur  
& ad virtutum, & gratiarum profici-  
mus incrementa, in quo profecto  
proficimus ipsius corporali præsentia  
saluatoris. clem si dominum in prin.  
de relig. & ven. sanct. † Anteq. igitur  
episcopus

episcopus visitet hoc sacramentū, in quo diligens debet esse sua præscrutatio, hortari cunctos debet, de tam venerabili, & diuino Eucharistiæ sacramento, sinceram illā doctrinam tenere, quā semper catholica ecclesia ab ipso domino Iesu Christo, & eius Apostolis erudita, atq; a Spiritu sancto illi omnem veritatē in dies suggerēte edocta retinuit, & ad finem vsq; sæculi conseruabit. ead. sess. 13. in prin. & sess. 22. de sacrif. miss. cap. 1. pro certo credendum sub speciebus illis, panis & vini veram Iesu Christi domini nostri carnem, ac verum eius sanguinē in Eucharistia exhiberi. namq; ipse dominus affirmavit. Luc. cap. 22. hoc est corpus meum, q̄ pro vobis traditur, & iterum. Io. c. 6. caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. ideo bona dicitur gratia, immo gratia gratiarū, quia ipse dominus Iesus in specie panis indicantis vnitatē c. quia passus. de cōf. dist. 2. adunatio hominis digne sumentis ad Christū, in conc. Flor. de hoc sacr. cap. 1. nihil querendo ex naturæ ordine in hoc Christi corpore, cum præter naturā sit ipse Christus partus ex Virgine. ead. dist. c. in quibus in fine, vnde dicitur ab ecclesia, quod non capis, q̄ non vides, animosa firmat fides, præter rerum ordinem, declarando vnde cum canones super inde editos in ipso sacro Conc. Tri. citata sess. 13. quos reassūmit. Mart. Nauar. in suo manual. c. 22. nu. 70. † Vnde primo est videndū, q̄ ipsa sancta Eucharistia honorifice custodiatur, q̄ locus sit decens, & eminentior ecclesiæ, bene recōdita, tabernaculū sit bene firmū, & clausum ex omni sui parte, vt nec foramen ēt minimū pateat, clauē, custo-

diatur, & qui clauem detinet, sit presbyter, alioquin sufficiens, & Dei timoratus, neque permittatur stare in loco humido, tabernaculū sit honorificum iuxta facultates ecclesiæ, cum veste serica interiori, & exteriori, & cū vase argenteo, & corporali benedicto, ad retinendū ipsum sacramentū cum simili operculo; mutetur saltem quolibet octauo die, & antiqua sumatur, ne aliqua corruptio in ipsis speciebus generetur; † etsi præpositus ipsi sacramento incaute Eucharistiā dimiserit, puniatur iuxta sacros canones, suspensione trium mensium ab officio c. 1. de cust. Euch. c. sane, de celeb. miss. etsi maior fuerit culpa, aut negligentia, maior detur pæna. addēdo, vel diminuendo secundū causam facti. l. quid ergo. §. pæna grauior. ff. de his qui not. infam. & sic arbitraria pæna. c. de causis. de offic. deleg. vnde ad simile propositum de diligentia custodia dicebat Origenes antiquus doctor, quod circa conseruandum corpus eius maxima vtenda est cautela, quia cum ipse sit totum bonum nostrum, sicut verus thesaurus animæ nostræ custodiendus est, qui dixit Math. cap. 6. vbi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum. † Et primo prohibeatur expræsse ne in tabernaculo sanctæ Eucharistiæ, penitus aliud detineatur, nec alia sacramenta, quæ alio honesto loco retinenda sunt, aduertēdo, quod multi superstitiosi tenēt pecunias secretas, candelas oblationū, & forsā inhonesta tractātes, cū cartis, & characterib⁹, vnde imponat pæna grauissima, ēt excommunicationis lat. sent. nāq; præsentia saluatoris non debet prophanari suppelleculibus, & immūditij. vbi Angeli seruiunt,

uit, & maiestas diuina adoratur. Ps.  
 137. in conspectu Angelorum psallā  
 tibi, adorabo ad templum sanctum  
 tuum, & confitebor nomini tuo. Exo.  
 c. 3. Terribilis est locus, vbi Deo san-  
 ctificat, & ibi Dñs ad Moysem, locus  
 in quo stas terra sancta est, solue cal-  
 ciamentum de pedibus tuis. † Perpe-  
 tuoq. caueatur, vt lampas ante san-  
 ctam Eucharistiā semper ardeat, & in  
 nocte, dieq. propter reuerentiā san-  
 ctiss. Sacramēti, & vt ingredientes ec-  
 clēsiā sciant vbi primum adorare,  
 debeant prēsentiā saluatoris nostri  
 cum cautela etiam, vt diligens inqui-  
 sitio adhibeatur, ne in lampadibus ip-  
 sis quid curiosum misceatur, vt expe-  
 rientia vidimus. de quo aduertēdum,  
 ne per incuriam aliorum, diuina in-  
 dignatio grauius exardescat. c. sane  
 de celebr. Mis. sed oēs genibus flexis  
 adorent sanctiss. sacramentum, cum  
 deuotis orationibus iux. sacros cano-  
 nes, & constit. Pij V. Pont. Max. inc.  
 cum primum 1566. pontif. i. §. Vt igitur  
 ad imitationem Urbani iv. qui  
 in sua const. clem. i. de reliq. emen.  
 sanct. multa disponit, & inter alia in-  
 quit: vt quia per mortem homo cor-  
 ruerat, & per cibum ipse releuaretur  
 ad vitam, cecidit homo per cibum  
 ligni mortiferum, releuatus est homo  
 per cibum ligni vitalis, & quod sequi-  
 tur ideo adorando fideles tam admi-  
 rādū sacramētū, recolunt beneficiū,  
 plerumq. quia cuius donum, vel mu-  
 nus frequentius aspicitur, huius me-  
 moria strictius retinetur. vers. huius  
 7 memorialis. † Instruendus est clerus,  
 & ipse populus in hoc sacramento  
 non esse alterationē corporis Christi,  
 sed accidentium panis conuertitur  
 in corpus Christi. de cons. dist. 2. c. pa-